
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
 
 

COPIA 
 
 
 
DELIBERAZIONE N.  11 
DEL    15.03.2024 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DEL NOVARESE FINALIZZATO 

AL SOSTEGNO DELLA “CASA DELLA RESISTENZA”. TRIENNIO 
2024/2026. 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì 15 del mese di MARZO alle ore 12:05 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone 
dei signori: 

 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore - X 

  
2 1 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa  Balbo Giuliana. 
 
Il signor Paolo Dott. PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato.  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso: 
 
• che in località Fondotoce nel Comune di Verbania (VB) è presente un'area monumentale 
dedicata ai caduti nella guerra di Liberazione ed a coloro che perirono nei campi di sterminio 
nazisti, con particolare riferimento alle province di Novara e del Verbano-Cusio-Ossola; 
• che con Legge Regionale n. 30/92 è stata disposta la realizzazione della “Casa della 
Resistenza”, un edificio che occupa una superficie di 1.580 mq. adiacente alla 
summenzionata area monumentale; 
• che il suddetto edificio è suddiviso in ambienti che consentono di offrire accoglienza ai 
visitatori ed ospitare convegni e seminari e che, oltre agli spazi espositivi dedicati alle 
esposizioni permanenti e temporanee, vanta una sala multimediale, una  biblioteca a 
disposizione di scuole, studenti e ricercatori ed un centro di documentazione 
• che la struttura registra oltre 4.500 visitatori all'anno, la stragrande maggioranza dei quali è 
rappresentata da comitive scolastiche che, a titolo gratuito, effettuano giornate di studio sui 
tragici eventi legati al secondo conflitto mondiale e sulla lotta di Liberazione, sulla storia del 
‘900 e sulla cittadinanza attiva; 
• che l'intero complesso di Fondotoce, dall'area monumentale alla “Casa della Resistenza”, è 
stato denominato “PARCO DELLA MEMORIA E DELLA PACE”; 
• che la Provincia di Verbania è proprietaria della struttura ed ha affidato la stessa, in 
comodato, all’Associazione “Casa della Resistenza”; 
• che il funzionamento della struttura comporta dei costi che l'Associazione da sola non è in 
grado di sostenere; 
•che il complesso in oggetto è un patrimonio dell’intera collettività; 
• che il protocollo relativo al triennio 2021/2023 è scaduto in data 31/12/2023 
che il triennio 2024/2026 vedrà la concomitanza con alcuni importanti anniversari per la 
storia della Resistenza, locale e non solo. 
 
 
Dato atto che il complesso in oggetto è un patrimonio dell'intera collettività, rappresentata 
dalle Pubbliche Amministrazioni e che, nella fattispecie, si tratta di preservare un'istituzione 
preposta alla tutela e divulgazione della memoria storica, specialmente tra le giovani 
generazioni; 
 
Rilevato come questo rappresenti un significativo contributo alla diffusione di una coscienza 
democratica e di una cultura dei diritti tra i giovani; 
 
Ribadita pertanto l'importanza della “Casa della Resistenza” sotto il profilo storico, culturale e 
civile; 
 
Considerata fondamentale la partecipazione degli Enti territoriali per la sopravvivenza della 
struttura; 
 
Visto il testo del Protocollo d'Intesa 2024/2026 finalizzato al sostegno della struttura in 
argomento, che allegato in bozza al presente provvedimento ne forma parte integrante; 
Ritenuto conseguentemente di aderire allo stesso; 
  



 
Convenuto di quantificare in € 100,00 quale quota di partecipazione annua del Comune; 
 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressa dai 
Responsabili del servizio interessati, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
1. Di aderire al protocollo d'intesa finalizzato al sostegno della “Casa della Resistenza” per il 
triennio 2024/2026; 
 
2. Di approvare la bozza del Protocollo, che allegata alla presente deliberazione ne forma 
parte integrante; 
 
3. Di sottoscrivere lo stesso, quantificando in € 100,00 la quota annuale di adesione a carico 
del Comune; 
 
4. Di dare atto che la quota di adesione sarà corrisposta all'Associazione “Casa della 
Resistenza”; 
 
5. Di dare altresì atto che la spesa necessaria per la realizzazione dell'intervento in questione, 
ammontante complessivamente ad € 100,00 sarà impegnata con successiva determinazione 
del responsabile dell’area affari generali ed imputata alla missione/programma/titolo/capitolo  
01.01.1.1060/99. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DEL NOVARESE FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELLA “CASA 
DELLA RESISTENZA”. TRIENNIO 2024/2026. 
 
 
PREMESSO: 
 
 che in località Fondotoce nel Comune di Verbania (VB) è presente un'area monumentale dedicata ai caduti 

nella guerra di Liberazione ed a coloro che perirono nei campi di sterminio nazisti, con particolare riferimento 
alle province di Novara e del Verbano-Cusio-Ossola; 

 che con Legge Regionale n. 30/92 è stata disposta la realizzazione della “Casa della Resistenza”, un edificio 
che occupa una superficie di 1.580 mq. adiacente alla summenzionata area monumentale; 

 che il suddetto edificio è suddiviso in ambienti che consentono di offrire accoglienza ai visitatori ed ospitare 
convegni e seminari e che, oltre agli spazi espositivi dedicati alle esposizioni permanenti e temporanee, 
vanta una sala multimediale, una  biblioteca a disposizione di scuole, studenti e ricercatori ed un centro di 
documentazione; 

 che la struttura registra oltre 4.500 visitatori all'anno, la maggioranza dei quali è rappresentata da comitive 
scolastiche che, a titolo gratuito, effettuano giornate di studio sui tragici eventi legati al secondo conflitto 
mondiale e sulla lotta di Liberazione, sulla storia del '900 e sulla cittadinanza attiva; 

 che l’intero complesso di Fondotoce, dall’area monumentale alla “Casa della Resistenza, è stato denominato 
“PARCO DELLA MEMORIA E DELLA PACE”; 

 che la Provincia di Verbania è proprietaria della struttura ed ha affidato la stessa, in comodato, 
all'Associazione “Casa della Resistenza”; 

 che il funzionamento della struttura comporta dei costi che l'Associazione, da sola, non è in grado di 
sostenere; 

 che il complesso in oggetto è un patrimonio dell’intera collettività; 
 che il protocollo relativo al triennio 2021/2023 è scaduto in data 31.12.2023; 
 che il triennio 2024/2026 vedrà la concomitanza con alcuni importanti anniversari per la storia della 

Resistenza, locale e non solo. 
 
Tutto ciò premesso e visto, tra i seguenti Enti, qui rappresentati ai sensi di Legge 
 
 
 ENTE       LEGALE RAPPRESENTANTE O DELEGATO 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO          PAOLO PAGLINO 

 
 
 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 
 
Art.1 -  Le premesse costituiscono parte integrante del presente Protocollo d'Intesa. 
 
Art.2 – OGGETTO DEL PROTOCOLLO D'INTESA 
 
Il presente Protocollo d'Intesa intende sancire l'impegno degli Enti sottoscrittori a sostenere l'attività della “Casa 
della Resistenza” ed il suo corretto mantenimento, in considerazione del fatto che la struttura racchiude il 
patrimonio storico del nostro territorio ed è finalizzata a diffondere i valori fondamentali della Democrazia quali la 
Libertà, la Giustizia, la tolleranza e la Pace. 
  



Art.3 – RISORSE FINANZIARIE 
 
I sopra elencati Enti si impegnano, a titolo di concorso alle spese di gestione della struttura, a corrispondere 
all'Associazione “Casa della Resistenza” un contributo annuo nella seguente misura: 

 
 

     ENTE         IMPORTO 
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO    € 100,00 
 
 
Art.4 – IMPEGNI DELL'ASSOCIAZIONE “CASA DELLA RESISTENZA” 
 
L'Associazione “Casa della Resistenza” si impegna a trasmettere annualmente agli Enti sottoscrittori della 
presente intesa, una relazione sulle attività programmate e svolte presso la struttura, unitamente ai rispettivi 
Bilancio di Previsione e Rendiconto della Gestione. 
 
Art.5 – DECORRENZA E DURATA DEL PROTOCOLLO D'INTESA 
 
Il presente protocollo ha durata triennale e pertanto scadrà il 31.12.2026. Lo stesso avrà effetto dalla data della 
sua sottoscrizione, ma gli obblighi finanziari facenti capo agli Enti sottoscrittori decorreranno dal 01.01.2024. 
 
Art.6 – CONTROVERSIE 
 
Tutte le controversie che dovessero sorgere in merito alla presente scrittura e che non si potranno definire 
mediante accordo bonario, saranno deferite al foro di Verbania. 
 
Art.7 – REGISTRAZIONE 
 
Il presente Protocollo d'Intesa è soggetto a registrazione solo in caso d'uso. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

________________, lì_______________________ 
 
 

ENTE        LEGALE RAPPRESENTANTE O DELEGATO 
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO   ________________________________________________ 
 

  



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
_________________________________________________________ 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 11 del 15.03.2024 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ivana Barbaglia 

 
 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa, in relazione alle regole contabili. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ivana Barbaglia 

 
 
 

********************************* 
  



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

27/03/2024 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 27/03/2024 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 

========================================================================= 


